nis vnas: aut de tribulis ficius. vermis cōsciētie mordet eos qñ intrāt cōscientiam. et iniquitates eorū sicut onus graue grauate sūt super eos: ps. xxxvij. Nñ non quiescūt in cōsciētijs suis. et sicut mulier exhorresceret si videret se pepisse bufonē et serpētē. sic aīa naturalit̄ exhorrescit qñ videt se vel homicidiū vel incendiū vel aliq̄d flagitiū ppetrasse hoc expiunt in semetipsis homicide et alij criminosi qui in magna miseria sunt donec penitētiā susceperit et tūc quasi sensibilibus sentiūt se magno onere exoneratos esse. Ideo vitas dixit matth. xi. venite ad me omnes q̄ laboratis et onerati estis et c. Nñ miserabilis est negligētia eorū: q̄ potius volunt in lecto doloris et in grabbato diaboli affligi q̄ cū deo in lecto florido quiescere. ¶ De lecto diaboli nota q̄ durior est ad caput lecti pctōris q̄ in alia parte cum lecti pauperum ali

quid molle ad caput soleāt habere. p̄sciētia enī ibi cruciat cū sensualitas aliquantu lū delectet. et vt breuiter dicā. iā pctō: habet infernū suū q̄ tenebras cecitatis et vermē remordatiōis ignē infernalē scz ignē concupiscentiarū. ¶ Quarto sine mora surgendū est a pctō: ppter piculū q̄ pctōri imminet. Est eis pctō: sicut illi qui cecidit in mare: et nescit horā qua debeat descendere in p̄fūdū quasi lapis. Ideo quasi insanus ē si tabulā penitētie sibi oblatā differt suscipere. Nescit enī horā mortis sue. Si autē in pctō decidat: in p̄cto ad inferna descēdet. De diuersis vero modis pctōrum a quibus surgendū est: require in tractatu de iudicijs fm diuersitatē illorū quibus predicabis.

¶ Sermo. iij. eiusdē dñi ce de eadem epistola.

Ies appropinquet abiiciam? ergo opera tenebrarū. Dies

Iste specialit̄ dies natalis  
 dñi p̄t̄ intelligi. Nūc diem  
 fecit dñs ver̄. sol nascēs in  
 mōdo isto. Sicut diē cōnu  
 nē facit sol visibilis dū orit̄  
 sup̄ terrā. etiā habet fides  
 ecclie q̄ christ̄ spūalit̄ vē  
 tur̄ iit in hac solēnit̄ate ad  
 eos q̄ fuerint p̄parati. ideo  
 monet ecclia fideles ad p̄  
 parandū se. p̄paratio autē  
 in duob̄ modis cōsistit scz  
 in hoc vt pctā abijciantur  
 et bona opa abundant̄ fi  
 ant. Unde dicit̄. abijciam̄  
 opa tenebrar̄. **B** Et no  
 ta q̄ magis debem̄ cou  
 ri ad seruādā naturā hūa  
 nā mūdā a pctō post incar  
 natōnē filij dei q̄ ante. An  
 te incarnationē erat causa  
 vna qua vt hūana natura  
 mūde erat seruāda scz di  
 guitas ip̄i? : qz ymago dei  
 inq̄ntū erat dē. vñ si yma  
 go christi inq̄ntū ē homo  
 ita seruā. vel ymago bea  
 te x̄ginis: ita mūde seruā  
 valde mūde seruāda est y  
 mago dei a pctō. Ista cau  
 sa inuult̄ ecclia. x. fili in man

suetudine serua aiam tuā:  
 et da ei honorem scdm me  
 ritū suū. i. s̄m dignitatē su  
 am. Modo x̄o sūt due alie  
 cause. vna est q̄ cōiuncta est  
 in vna p̄sona diuinitati ⁊ q̄  
 si inseparabiliter. Si cruci  
 christi honor differē qz cor  
 poris christi ad tps cōsicta  
 fuit. multū deferēdū ē hu  
 mane nature. Alia causa ē.  
 qz mūdicia hūane nature  
 sanguine christi cōparata  
 est. apoc̄. i. Qui dilexit nos  
 et lauit nos a pctis n̄is in  
 sanguine suo. Multū diligē  
 ter est mundicia illa quam  
 christ̄ care emit. **L** Itē  
 nota q̄ opa tenebrar̄ pctā  
 dicunt̄ triplici ratiōe. p̄io  
 qz nō p̄petrant̄ nisi ab his  
 qui sunt in tenebris ⁊ ceci  
 tate mēt̄is. Si sciret aliq̄s  
 qd̄ facit qñ peccat mortali  
 ter poti⁹ p̄mitteret se occi  
 di corpaliē. ip̄e enī ligat se  
 et ligatum tradit diabolo.  
 puer. v. Iniquitates sue ca  
 piūt in ip̄m: ⁊ funib⁹ pecca  
 torū suorū vnusquisqz con  
 stringit. **Ps̄. cxxv. Funes**

peccatorū circumplexi sunt me. ipse enim colligit cordas qua in inferno suspēdetur. Nec corda peccati est sine quā nullus ibi suspēdit. cū hęc ad locū suspēdi vadūt quā peccato mortali moriuntur. vno mirabilis est cecitas illorum: qui corda ista regno celorum proponunt. nolentes peccata sua dimittere propter regnum celorum quod eis permittit si peccata sua deserant. corda ista quasi a collo peccatoris remouet sacerdos cū eum a peccato absoluit. ideo libenter ad confessionem veniendū esset: etiam sine dilatōne. tūc peccator potest domino dicere cū ps. cry. Dirupisti domine vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Secundo dicunt peccata opera tenebrarum quia tenebras querunt. iob. iij. qui male agit odit lucem. Triplici ratione solet aliqua creatura tenebras querere. primo propter debilitatem visus sic noctua quia visum habet debile: lumen diei sustinere non potest: sed lumen noctis bene sustinet.

Sic peccator quia visum cordis habet debile lumen diuine sapientie quod magnū est quod ostendit ei quod posset lucrari regnū scilicet eternū sustinere non potest. sed lumen sapientie mundane quod parū est quod docet eum quod posset pecunias et obulos lucrari: bene sustinet. Secundo tenebras aliquam creaturam querit: quia aliquid erubescibile habet. hac de causa tenebras peccatum querit. Nil enim erubescibile peccato est. et nuditas corporis non ita erubescibilis est. sicut patet ex hoc quod nuditas corporis non est erubescibilis nisi propter peccatum. Et parietes nostri ante peccatum nudi erant et non erubescerant. Cū igitur propter quod vnuquodque est et illud maius potest. quod peccatum est magis erubescibile quam nuditas corporis. tamen hodie homines ad tantam corruptionem deueniunt ut non erubescant peccare sed potius bene agere. Tercio tenebras querit aliqua creatura quia est exosa. ideo bubo ante noctis tenebras querit.

Aues enī lucis eā odium. Similliter lupi ⁊ latrones et serpētes hac de causa se abscondūt. S3 sup oīa peccatū exosum est. summe enī displicet deo ⁊ placet diabolo summe: ⁊ summe nocet homini sicut in tractatu de vitōsis ostēsum est a pñcipio. Nichil est in vniuersitate creaturarū qđ non placeret deo ⁊ esset vtile homini nisi pctm̄ nō esset. Hoc solū est in mūdo isto de opib⁹ diaboli. Om̄ia enī alia creature sunt dei. Peccatum toti⁹ miserie penalis quē ī mūdo est causa fuit. pctm̄ nō solū nocuit homini: sed etiā alijs creaturis. Terra enī q̄ fructus bonos per se ferebat: p̄ pctm̄ ita dēteri orata est. quod mō exculta spinas ⁊ tribulos gemitat Sol etiā ⁊ luna multū amiserūt de claritate sua p̄ pctm̄ suū. ideo cōtra peccatores pugnabūt creature in futuro. Sapiē. v. pugabit cū illo orbis terrarū ⁊ traīsensatos. Solebat peccatū

adeo exosum esse q̄ si quis peccaret manifeste oēs clamaret contra eū quasi viso lupo. S3 mō nō clamat cōtra lupos s3 ⁊ tra agnos et oues: qz hōies lupi facti sūt et iō lupos non odiūt iā bubones p̄nt ire securi⁹ ⁊ die q̄ aues lucis. boni enī veri denf. mali. nō. **E** Tercio dicunt peccata opa tenebrarū: qz ducūt ad tenebras eternas: ⁊ merito. Pctōr enī tenebras lucis p̄legit et iō ad tenebras tbit **Jo**hā. iij. In hoc est iudicium mūdi: qz lux venit in mūdū et dilexerunt magis hōies tenebras q̄ lucē ecclī. xv. Ante hōiem bonū et malū vita et mors: qđ placuerit ei dabit illi. Si nō possent aliter pctā abijci: ante abijciēda essent cū abiectioe man⁹ vel alteri⁹ membri. mat. xviij. si manus tua vel pes tē. bonū est tibi ad vitā ingredi debilē vel claudū q̄ duas man⁹ vel duos pedes tē. Duplici ratione pctā abijciēda sunt. primo

q: inutilis est eoz abscon-  
 sio. **En.** puerb. xxviii. c. qui  
 abscondit scelera sua nō diri-  
 getur. **Nihil est absconditū**  
 qđ nō reuelet veritas ait.  
**Secūdo** qz nisi abijciantur  
 sicut inseparabilia. Ita enim  
 adherēbūt homī post mor-  
 tē sicut adherēt diabolo. ni-  
 hil autē ad iudiciū adduct  
 poterit qđ magis iudicem  
 offendat: vel adducētī ma-  
 gis aduerset. **Sap. iiii.** trās-  
 ducēt eos ex aduerso iniq-  
 tates eoz. **Ber.** **Quā** angu-  
 ste erūt vndiqz vic repro-  
 b: desup erit iudex irat⁹ sub-  
 tus horrendū cahos ⁊ pa-  
 tēs infern⁹. a dextris pctā  
 accusātia: a sinistris infini-  
 ta demōia. si dicas quis te  
 accusat. dico qz tot⁹ mūd⁹.  
 qz offenso creatore offendi-  
 tur omnis creatura. **En.** sa-  
 piē. v. armabit creaturā in  
 vltionē inimicoy. **Sequit.**  
**Et induamur arma lucis.**  
**¶ Nota** qz militū debem⁹  
 conari ad bona opa ecclī.  
**ix.** **Ad** cunqz pōt facē ma-  
 nus tua instanter opare. ⁊